
令和３年９月１７日 

清瀬市立清瀬第三小学校 

保護者の皆様 

清瀬市教育委員会    教育長 坂田 篤  

  清瀬市立清瀬第三小学校 校長   水野 恵美子  

  

感染症対策等のための希望者を対象とした「オンライン授業」の実施について 

  

日頃より、本市の教育施策並びに各学校の教育活動につきまして、ご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。この度、本市立学校では、感染拡大防止の観点から、感染への不安で登校を控える児童

の希望者を対象とした、学習端末（Chromebook）によるオンライン授業を下記のように開始いたしま

す。つきましては、オンライン授業の希望について、右下の希望票にご記入の上、９月２２日（水）ま

でに、担任へご提出ください。 

なお、オンライン授業を受けることにより登校しなかった日は欠席の扱いとなりません。（出席停

止） 

 

記  

 

１ オンライン授業の開始日  令和３年９月２４日（金）から 

 

２ 日時・内容等 

（１） 日 時 通常の授業日、通常の時間割のとおり 

    体育の授業や運動会の練習など、オンライン授業を実施しない授業もあります。 

      その日のオンライン配信の予定は、当日の朝、オンラインで担任が伝えます。 

 

（２） 内 容 学級の授業の教員の指導をそのまま配信 

        オンライン配信（インターネットを利用したライブでの配信）ですので、授業での教     

        員の指導及び板書等について、音声と映像でそのまま配信します。教師と子供が音声   

    などでやり取りできる同時双方向型の授業ではありません。 

    なお、予備校などの講義とは異なり、小学校の授業は学習活動です。オンラインでの 

参加の子供への配慮は当然ながらも、オンライン配信専用の授業ではありませんので

ご了承ください。 

    お子様のご家庭での学習を支援することを目的としています。 

 

（３） 給 食 希望される場合は、１２：２０までに登校させてください。 

        学級とは別の教室での給食となります。 

その際の登下校については、保護者の責任の下、交通安全に十分注意していただくよう

お願いいたします。 

なお、給食の返金等については、食材の発注等の都合から、３日前までに連絡があった

あった場合に可能となります。お子様が継続して給食を希望しない場合は対応できます

が、日ごとに異なるなどの場合は返金できませんのでご留意ください。 



３ その他 

・ 新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、様々な対応をお願いしておりますがご理解とご協

力をお願いします。 

・ 現時点では、希望者としておりますが、今後の感染拡大の状況に応じて、「学級閉鎖」「学年閉

鎖」「学校全体の臨時休業」を実施する際には、対象学級・学年の全ての児童を対象としたオン

ライン専用の授業を行う予定ですので、ご留意ください。 

・ 今回の申込みで、オンライン配信授業を希望されなくても、今後、感染拡大状況からオンライ

ン配信を希望される場合には、担任までご連絡ください。また、オンライン配信授業を受けつ

つ不定期に登校を考えられている場合は、予定を担任までご連絡ください。 

・ オンライン配信授業のための学習端末（Chromebook）の持ち帰りや使用方法などについては、

担任から連絡いたします。 

〔担当〕                

 清瀬市立清瀬第三小学校 副校長 吉田 有子 

       電 話 ０４２（４９３）４３１３  

 

 

 

 

 

 

    

キリトリ線 

 

オンライン授業参加希望票 

 

自宅でのオンライン授業の参加を（ 希望します ・ 希望しません ） 

 
 ※登校して通常の授業に参加する場合は、オンライン授業参加を“希望しません”となります。 

 

 

※自宅でのオンライン授業を希望される方は、下記もご記入ください。 

給食の提供を        （ 希望します ・ 希望しません ） 
 

※ 給食を希望しない場合、登校するようになる日の３日前までに学校にご連絡ください。ご連絡の

ない場合、再開後しばらくは弁当持参となります。 

 

年  組  児童氏名 （               ）     

保護者氏名（               ）      
 

 

９月２２日まで担任へご提出ください。 

 


